9. Quaestiones, quae hodie ponuntur ad Ritus romani inculturationem exsequendam, invenire possunt quandam explanationem in ipsa historia salutis, in qua inculturationis processus operatus est diversis sub formis.

Etenim populus Israel per universam suam historiam certum habuit se populum esse a Deo electum, eius actionis et amoris in mediis nationibus testem. Qui e populis propinquis quasdam cultus formas mutuatus est, sed ob suam fidem in Deum Abraham, Isaac et Iacob mutationes istas profunde immutavit, in primis quoad sensum et compluries quoad formam, ad memoriale celebrandum Dei magnalium in historia sua, cum elementa huiusmodi incorporaret propriae praxi religiosae.

Congressus mundi iudaici cum graeca sapientia novae inculturationis formae occasionem dedit: versio Librorum Sacrorum in graecam linguam verbum Dei immisit in mundum, qui ei clausus erat, atque, Deo inspirante, ad Scripturas ipsas locupletandas induxit.

10. Lex Moysis, prophetae et psalmi (cf. *Lc* 24, 27. 44) eo tendebant ut pararent Filii Dei adventum inter homines. Ita Vetus Testamentum, populi Israel vitam et culturam amplectens, historia est salutis.

In terram adveniens Dei Filius, « natus ex muliere, factus sub lege » (*Gal* 4, 4), populi antiqui Foederis condicionibus socialibus et culturalibus se obstrinxit, quocum ipse conversatus est et oravit.²² Caro scilicet factus, populum, locum, ac tempus definitum assumpsit, sed communis naturae humanae causa « cum omni homine quodammodo se univit ».²³ « Sumus enim omnes in Christo et communis humanitatis persona in ipsum reviviscit. Nam et novissimus Adam idcirco nuncupatus est ».²⁴

11. Christus, qui humanam nostram condicionem participare voluit (cf. *Heb* 2, 14), pro omnibus mortuus est, ut filios Dei, qui erant dispersi, in unum congregaret (cf. *Io* 11, 52). Per mortem suam separationis murum inter homines destruere atque Israel et gentes in unum populum efficere voluit. Per suae resurrectionis virtutem ad se omnes attrahit homines, in

²¹ Cf. CONCILIO OECUM. VATICANUM II, *Constitutio Sacrosanctum Concilium*, nn. 19 et 35, 3.

²² Cf. CONCILIO OECUM. VATICANUM II, *Decretum Ad gentes*, n. 10.

²³ CONCILIO OECUM. VATICANUM II, *Constitutio pastoralis Gaudium et spes*, n. 22.

²⁴ S. CYRILLI ALEXANDRINI, *In Ioannem*, I, 14: PG 73, 162 C.

semetipso eondens unum Hominem novum (cf. *Eph* 2, 14-16; *Io* 12, 32). In eo mundus renovatus iam ortus est (cf. *2 Cor* 5, 16-17) et omnis homo nova creatura fieri potest. In ipso umbra cedit lumini, promissio adimpletur et omnes universorum hominum religiosae adspirationes ad exitum perduntur. Per oblationem sui corporis semel factam (cf. *Heb* 10, 10), Christus Iesus cultus plenitudinem constituit in Spiritu et veritate eadem novitate quam pro discipulis exoptaverat (cf. *Io* 4, 23-24).

12. In Christo « ...divini cultus nobis est indita plenitudo ».²⁵ Ipse est Sacerdos magnus pre omnibus, ex hominibus assumptus (cf. *Heb* 5, 15; 10, 19-21), mortificatus quidem carne, vivificatus autem Spiritu (cf. *1 Pet* 3, 18). Ipse, Christus et Dominus, novum populum « fecit regnum et sacerdotes Deo et Patri suo » (cf. *Ap* 1, 6; 5, 9-10).²⁶ Priusquam vero ipse per suum sanguinem aperiret paschale mysterium,²⁷ quod essentiam christiani cultus constituit,²⁸ Eucharistiam instituere voluit, utpote memoriale suae mortis et resurrectionis, donec rediret. Hic exordia inveniuntur Liturgiae christianaee una cum nucleo eius formae ritualis.

13. Ad Patrem suum ascensurus Christus resuscitatus discipulos suos, quos confirmat se semper cum eis esse mansurum, mittit ad Evangelium omni creaturae nuntiandum, gentes cunctas docentes et baptizantes (cf. *Mt* 28, 19; *Me* 16, 15; *Act* 1, 8). Die autem Pentecostes Spiritus Sanctus adveniens novam creat communitatem inter homines, quos omnes coniungit praeter signum eorum divisionis, praeter linguas videlicet (cf. *Act* 2, 1-11). Posthac Dei magnalia hominibus cunctis cuiusque linguae vel culturae nuntiabuntur (cf. *Act* 10, 44-48), qui homines, Sanguine Agni redempti et in fraterna communicatione coadunati (cf. *Act* 2, 42), vocantur ex omni tribu, lingua, populo et natione (cf. *Ap* 5, 9).

14. Fides in Christum omnibus nationibus praestat facultatem fruendi Dei promissione hereditatem que populi Foederis participandi (cf. *Eph* 3, 6), quin ipsae culturae suae renuntient. Spiritu Sancto impellente, post sanctum Petrum (cf. *Act* 10), sanctus Paulus Ecclesiae viam dilatavit (cf. *Gal* 2, 2-10), quin Evangelium comprimeret intra limites legis mosaicae, servans

²⁵ Cf. CONCILIO VATICANUM II, *Constitutio Sacrosanctum Concilium*, n. 5.

²⁶ Cf. CONCILIO OECUM. VATICANUM II, *Constitutio dogmatica Lumen gentium*, n. 10.

²⁷ Cf. *Missale Romanum*, Feria VI in Passione Domini, 5, oratio prima: « ...per suum cruentum instituit paschale mysterium ».

²⁸ Cf. PAULI VI, *Constitutio apostolica Mysterii paschalis*, 14 Februarii 1969: *AAS* 61 (1969), 222-226.

autem quidquid et ipse acceperat per traditionem a Domino profluentem (cf. *1 Cor* 11, 23). Itaque, a primis temporibus, Ecclesia nihil ultra oneris conversis non circumcisio imposuit quam « quod necessarium » esset, iuxta coetus apostolici hierosolymitani deliberationem (cf. *Act* 15, 28).

15. Ad panem frangendum cum prima die hebdomadae convenienter, quae Domini seu « dominica » fit dies (cf. *Act* 20, 7; *Ap* 1, 10), primae communites christianaee praeceptum Domini servaverunt, qui, in contextu memorialis Paschatis iudaici, Passionis suae memoriale instituit. In unicae salutis historiae continuitate, sponte quasdam cultus iudaici formas ac textus nonnullos assumpserunt aptaveruntque ad novitatem radicalem christiani cultus exprimendam.²⁹ Spiritus Sancti ductu, discrimin factum est circa ea, quae ex hereditate cultuali iudaica servari poterant vel debebant aut non.

16. Cum Evangelium in mundum diffunderetur, aliae formae rituales ortae sunt in Ecclesiis e gentilitate provenientibus, sub influxu aliarum traditionum culturalium. Semper Spiritus Sancti ductu, discrimin factum est, in elementis a culturis « paganis » originem ducentibus, inter ea, quae cum christianismo componi non poterant et ea, quae assumi poterant, iuxta apostolicam traditionem, servata erga Evangelium salutis fidelitate.

17. Celebrationis christianaee formae ortae et progressae sunt gradatim iuxta locales condiciones, intra magnas areas culturales, ubi Bonus Nuntius diffusus est. Ita familiae liturgicae diversae in Occidente et Oriente christiano principium habuerunt, quarum dives patrimonium plenitudinem traditionis christianaee fideliter custodit.³⁰ Ecclesia Occidentis non semel elementa suae Liturgiae a patrimonio familiarum liturgicarum Orientis mutuata est.³¹ Romana Ecclesia in sua Liturgia vulgarem sermonem vivum adoptavit, graecum in primis, deinde latinum atque, sicut ceterae Ecclesiae latinae, nonnulla magni ponderis capita e vita sociali Occidentis in proprium cultum immisit, cum christiana ditavisset significatione. Decursu autem saeculorum, Ritus romanus semel iterumque ostendit virtutem suam cumulandi textus, cantus, gestus ac ritus, diversam originem trahentes,³² necnon sese ap-

²⁹ Cf. *Catéchisme de l'Église Catholique*, n. 1096.

³⁰ Cf. *ibid.*, nn. 1200-1203.

³¹ Cf. CONCILIO OECUM. VATICANUM II, *Decretum Unitatis redintegratio*, nn. 14-15.

³² Textus: cf. fontes orationum, praefationum et Precum eucharisticarum Missalis Romani. Cantus: v. g. quaedam antiphonae in die prima Ianuarii, in festo Baptismatis Domini, in die octava Septembbris, Improperia in Actione liturgica feriae VI in Passione Domini, hymni Liturgiae Horarum. — Gestus: v. g. aspersio, turificatio, genuflexio, manuum iunctio. — Ritus: v. g. processio cum ramis palmarum, adoratio Crucis in Actione liturgica feriae VI in Passione Domini, rogationes.

tandi culturis localibus in terris Missionum, etsi in quibusdam historiae aetatis uniformitatis liturgicae sollicitudo praevaluit.

18. Temporibus nostris Concilium Vaticanum II in memoriam revocavit quod «Ecclesia (...) facultates et copias moresque populorum, quantum bona sunt, fovet et assumit, assumendo vero purificat, roborat et elevat (...). Opera autem sua efficit, ut quidquid boni in corde menteque hominum vel in propriis ritibus et culturis populorum seminatum invenitur, non tantum non pereat, sed sanetur, elevetur et consummetur ad gloriam Dei, confusione daemonis et beatitudinem hominis ».³⁴ Qua de re Ecclesiae Liturgia nulli sit nationi extranea oportet, neque populo, neque personae, cum una excedat quamlibet particularismi formam, genus vel nationem spectantem. Suum est igitur in omni humana cultura sese manifestare, identitate servata, ut traditioni fidelis manere possit, quam a Domino accepit.³⁵

19. Liturgia, non secus ac Evangelium, culturas observare debet, licet insimul eas invitet ad seipsas purificandas et sanctificandas.

Christo per fidem Iudaei adhaerentes, quam maxime fideles permanent Antiquo Testamento, ad Iesum, Messiam Israel, ducenti, quem noverunt Moysis foedus complevisse, novi et aeterni Testamenti, per suum Sanguinem in cruci signati. Mediatorem factum. Itemque noverunt eum, per sacrificium unicum ac perfectum, verum Sacerdotem magnum esse et Tempulum definitivum (cf. *Heb* 6-10). Illico praescriptiones quaedam, uti sunt circumcisio (cf. *Gal* 5, 1-6), sabbatum (cf. *Mt* 12, 8 et par.)³⁶ et sacrificia in templo peracta (cf. *Heb* 10) pro ipsis contingentia fiunt.

Modo magis radicali christiani ex paganismo conversi idola, mythologias ac superstitiones recusare debuerunt (cf. *Act* 19, 18-19; *I Cor* 10, 14-22; *Col* 2, 20-22; *I Io* 5, 21).

³⁴ Cf. ad tempora praeterita quod spectat S. GREGORII MAGNI, *Epistula ad Mellitum*: Reg. XI, 59: *CCL* 140A, 961-962; IOANNIS VIII, *Bulla Industriae tuae*, 26 Iunii 880: *PL* 126, 904; S. CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE, *Instructio Vicariis apostolicis in Sinis et Indosinis degentibus* (1654): *Collectanea S. C. de Propaganda Fide*, I, 1, Roma, 1907, n. 135; *Instructio Plane compertum*, 8 Decembris 1939: *AAS* 32 (1940), 24-26.

³⁵ CONCILIO OECUM. VATICANUM II, *Constitutio dogmatica Lumen gentium*, n. 13 et n. 17.

³⁶ Cf. IOANNIS PAULI II, *Adhortatio apostolica Catechesi tradendae*, 16 Octobris 1979, nn. 52-53: *AAS* 71 (1979), 1319-1321; *Litterae encyclicae Redemptoris missio*, 7 Decembris 1990, nn. 53-54: *AAS* 83 (1991), 300-302; *Catéchisme de l'Eglise catholique*, nn. 1204-1206.

³⁷ Cf. etiam S. IGNATII ANTIOCHENI, *Epistula ad Magnesios*, 9: Funk 1, 199: « Si igitur, qui in vetere rerum ordine degerunt, ad novam spem pervenerunt non amplius sabbatum colentes, sed iuxta dominicam viventes ».

Nihilominus, quidquid est de sua origine ethnica et culturali, christiani in historia Israel agnoscere debent promissionem, prophetiam historiamque suae salutis; libros Veteris non aliter ac Novi Testamenti velut verbum Dei³⁷ accipiunt, itemque sacramentalia signa recipiunt, quae plene intellegi nequeunt nisi per Sacras Scripturas et in vita Ecclesiae.³⁸

20. Renuntiationes componere, quas fides erga Christum postulat, cum fidelitate erga culturam et traditiones suae gentis, maxima exstitit primaevae aetatis christianorum provocatio, cum mente ac ratione fruerentur diversa prout ex populo electo venirent aut ex paganismo originem sumerent. Quae christianorum provocatio eadem semper manebit tempore in omni, ut verba sancti Pauli testificantur: « Nos autem praedicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam » (*I Cor* 1, 23).

Discernendi intelligentia, quae in Ecclesiae historia ad actum deducta est, necessaria manet, ut per Liturgiam opus salutis a Christo consummatum virtute Spiritus in Ecclesia fideliter perpetuetur, per spatum tempusque necnon intra diversas hominum culturas.

21. Ante quamlibet inculturationis inquisitionem pree oculis habeatur natura ipsa Liturgiae, quae « locus » idcirco praecipuus « ipse est christificatum congressionis cum Deo eoque simul, quem ille misit, Iesu Christo (cf. *Io* 17, 3) ».³⁹ Liturgia insimul actio est Christi Sacerdotis et actio eius corporis Ecclesiae, quia ad implendum suum opus Deum glorificandi et homines sanctificandi, quod per signa sensibilia exercetur, Christus Ecclesiam semper sibi consociat, quae per ipsum et in Spiritu Sancto cultum tribuit Aeterno Patri debitum.⁴⁰

22. Liturgiae natura tam intime cohaeret cum natura Ecclesiae, ut potissimum in celebratione liturgica suam Ecclesia indolem manifestet,⁴¹ cui porro notae sunt peculiares, quae eam a quocumque alio coetu vel communitate distinguunt.

Cf. CONCILIO OECUM. VATICANUM II, *Constitutio dogmatica Dei Verbum*, nn. 11-16; *Ordo Lectionum Missae*, ed. typica altera, Praenotanda, n. 5: *Catéchisme de l'Église Catholique*, nn. 120-123, 128-130, 1093-1095.

³⁸ Cf. *Catéchisme de l'Église Catholique*, nn. 1093-1096.

³⁹ IOANNIS PAULI II, *Litterae apostolicae Vicesimus quintus annus*, 4 Decembris 1988, n. 7: *AAS* 81 (1989), 903-904.

⁴⁰ Cf. CONCILIO OECUM. VATICANUM II, *Constitutio Sacrosanctum Concilium*, nn. 5-7.

⁴¹ Cf. *ibid.*, n. 2; IOANNIS PAULI II, *Litterae apostolicae Vicesimus quintus annus*, 4 Decembris 1988, n. 9: *AAS* 81 (1989), 905-906.

Re quidem vera, Ecclesia non congregatur voluntate humana, sed convocatur a Deo in Spiritu Sancto, et per fidem gratuitae vocationi eius respondet (namque ecclesia necessitudinem habet cum klesis seu vocatio). Ipsa peculiarem hanc notam exhibet et per suorum congregationem ut populum sacerdotalem, potissimum dominica die, et per verbum quo Deus filieles suos alloquitur, necnon per sacerdotis ministerium, quem sacramentum Ordinis sic Christo configurat ut in persona Christi capit is agere valeat.⁴²

Ecclesia, cum sit catholica, claustra, quae homines separant, prorsus praetergreditur. Etenim per Baptismum omnes fiunt filii Dei et non nisi unum in Christo Iesu populum componunt, in quo « non est Iudeus neque Graecus, non est servus neque liber, non est masculus et femina » (*Gal 3, 28*). Quapropter ipsa vocatur omnes homines ad congregandos, omnibus linguis ad loquendum, omnes culturas ad penetrandas.

Denique Ecclesia, in terris ambulans, peregrinatur a Domino (cf. *2 Cor 5, 6*): formam scilicet fert praesentis temporis in suis sacramentis et institutionis, cum exspectet beatam spem et adventum gloriae Christi Iesu (cf. *Tit 2, 13*).⁴³ Quod eius orationis petitionis obiectum quoque manifestat: dum enim ad hominum et societatis necessitates animum attendit (cf. *1 Tim 2, 1-4*), nostrum municipatum in caelis esse proclamat (cf. *Phil 3, 20*).

23. Ecclesia verbo Dei alitur, scripto in Veteris et Novi Testamenti libris tradito, quod, cum in Liturgia proclamat, tamquam Christi praesentiam suscipit: « si quidem ipse loquitur dum Sacrae Scripturae in Ecclesia leguntur ».⁴⁴ Igitur Dei verbum quam maximum habet momentum in celebrazione liturgica,⁴⁵ ita ut lectiones biblicae commutari nequeant cum aliis lectionibus, quae tales non sint, etsi venerabiles.⁴⁶ Item Scriptura Sacra Liturgiae rem praebet praecipuam sermonis, signorum et precum, praesertim in Psalmis.⁴⁷

24. Ut Ecclesia fructus est Christi sacrificii, ita Liturgia semper est celebratio mysterii paschalis Christi, Dei Patris glorificatio hominumque sanctificatio per virtutem Spiritus Sancti.⁴⁸ Huiusmodi autem celebratio po-

⁴² Cf. CONCILIO OECUM. VATICANUM II, *Decretum Presbyterorum ordinis*, n. 2.

⁴³ Cf. CONCILIO OECUM. VATICANUM II, *Constitutio dogmatica Lumen gentium*, n. 48; *Constitutio Sacrosanctum Concilium*, nn. 2 et 8.

⁴⁴ CONCILIO OECUM. VATICANUM II, *Constitutio Sacrosanctum Concilium*, n. 7.

⁴⁵ Cf. *ibid.*, n. 24.

⁴⁶ Cf. *Ordo Lectionum Missae*, *editio typica altera*, Praenotanda, n. 12.

⁴⁷ Cf. *Catéchisme de l'Église Catholique*, nn. 2585-2589.

⁴⁸ Cf. CONCILIO OECUM. VATICANUM II, *Constitutio Sacrosanctum Concilium*, n. 7.

tissimum manifestatur cum unaquaque dominica die, ubique terrarum, christiani in unum convenientes circum altare, sacerdote praesidente, Eucharistiam celebrant, verbum Dei concordes audientes et memoriam facientes Christi mortis ac resurrectionis, donec gloriose veniat.⁴⁹ Circa hunc nucleum centralem ad effectum adducitur mysterium paschale, modis peculiaribus statutis, per celebrationem uniuscuiusque fidei sacramenti.

25. Universa igitur vita liturgica volvitur circa sacrificium eucharisticum in primis et circa cetera sacramenta a Christo Ecclesiae commendata,⁵⁰ cuius est ea cunctis generationibus fideliter ac sollicite tradere. Pastoralis potestatis gratia Ecclesia decernere valet quid bono fidelium prosit, attentis rerum adjunctis, temporibus et locis;⁵¹ at nullam habet potestatem circa ea, quae a Christo sunt statuta quaeque Liturgiae partem immutabilem constituunt.⁵² Si autem vinculum frangeretur, quod sacramenta habent cum ipso Christo, qui ea instituit, et cum eventibus, quibus Ecclesia fundata est,⁵³ non iam ageretur de eorum inculturatione sed de eorum substantiae evacuatione.

26. Christi Ecclesia praesens fit et significatur, dato in loco et tempore, per Ecclesias locales seu particulares, quae in celebratione liturgica eius manifestant germanam naturam.⁵⁴ Qua de re unaquaeque Ecclesia particularis concordare debet cum Ecclesia universalis non solum quoad fidei doctrinam et signa sacramentalia, sed etiam quoad usus universaliter acceptos ab apostolica et continua traditione.⁵⁵ Huiusmodi sunt oratio cotidiana,⁵⁶ dies dominica sanctificanda, hebdomadae rhythmus, celebratio Paschatis et Christi mysterii decursus per annum liturgicum,⁵⁷ praxis paenitentialis et

⁴⁹ Cf. *ibid.*, nn. 6, 47, 56, 102, 106; *Missale Romanum*, Institutio generalis, nn. 1, 7, 8.

⁵⁰ Cf CONCILIO OECUM. VATICANUM II, Constitutio *Sacrosanctum Concilium*, n. 6.

⁵¹ Cf CONCILIO OECUM. TRIDENTINUM, Sessio 21, cap. 2: *Denz-Schönm.* 1728; CONCILIO OECUM. VATICANUM II, Constitutio *Sacrosanctum Concilium*, nn. 48 ss., 62 ss.

⁵² Cf CONCILIO OECUM. VATICANUM II, Constitutio *Sacrosanctum Concilium*, n. 21.

⁵³ Cf. S. CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, *Declaratio Inter insigniores*, 15 Octobris 1976: *AAS* 69 (1977), 107-108.

⁵⁴ Cf CONCILIO OECUM. VATICANUM II, Constitutio dogmatica *Lumen gentium*, n. 28; et n. 26,

⁵⁵ Cf. S. IRENAEI, *Adversus Haereses*, III, 2: *SCh.*, 211, 24-31; cf. S. AUGUSTINI, *Epistula ad Ianuarium*: 54, I: *PL* 33, 200: « Illa autem quae non scripta, sed tradita custodimus, quae quidem toto terrarum orbe servantur, datur intellegi vel ab ipsis Apostolis, vel plenariis conciliis, quorum est in Ecclesia saluberrima auctoritas, commendata atque statuta retineri... »; IOANNIS PAULI II, Litterae encyclicaes, *Redemptoris missio*, 7 Decembris 1990, nn. 53-54: *AAS* 83 (1991), 300-302; CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Litterae ad catholicae Ecclesiae episcopos de aliquibus aspectibus Ecclesiae prout est communio *Communionis notio*, 28 Maii 1992, nn. 7-10: *AAS* 85 (1993), 842-844..

⁵⁶ Cf CONCILIO OECUM. VATICANUM II, Constitutio *Sacrosanctum Concilium*, n. 83.

⁵⁷ Cf. *ibid.*, nn. 102, 106 et Appendix.

ieiunii, initiationis christianaee sacramenta, celebratio memorialis Domini et necessitudo inter liturgiam verbi et liturgiam eucharisticam, remissio peccatorum, ministerium Ordinis, Matrimonium, Unctio infirmorum.

27. Cum in Liturgia Ecclesia fidem suam exprimat sub forma symbolica et communitaria patet opus esse legibus, quae respiciant ad universum cultum ordinandum, textus exarandus, ritus peragendos.⁵⁹ Propterea stilo imperativo huiusmodi legislatio iure usa est saeculorum decursu et etiam nunc utitur ad cultus orthodoxiam asservandam, non solum videlicet ad errores vitandos, verum etiam ad fidei integratatem tradendam, quia Ecclesiae lex orandi eius legi credendi respondet.⁶⁰

In quocumque inculturationis gradu Liturgia nequit carere quodam generre continuo legislationis et vigilantiae ex parte illorum, qui hoc obtinuerunt in Ecclesia munus et officium: nempe Sedes Apostolica et, ad normam iuris, Conferentiae Episcoporum in territorio definito, Episcopus in sua dioecesi.⁶¹

28. Traditio missionalis Ecclesiae semper curavit ut homines sua quaque lingua evangelizarentur. Saepius vero contigit ut primi apostoli in quadam natione scripto mandarent linguas antea tantummodo voce prolatas; et iure quidem, nam lingua nativa, quae est mentis habitus et culturae vehiculum, populi animum sinit attingere, spiritu christiano instruere, altius ut participet Ecclesiae orationem fovere.⁶²

Prima evangelizatione peracta, proclamatio verbi Dei vulgari nationis sermone maxime populo prodest in celebrationibus liturgicis. Versio Bibliorum Sacrorum vel saltem textuum bibliorum, qui in Liturgia adhibentur, necessario igitur ut primum ponitur momentum cuiusdam verae inculturationis progressus in ambitu Liturgiae.⁶³

Ut verbum Dei recte ac fructuose suscipiatur, « oportet ut promoveatur ille suavis et vivus Sacrae Scripturae affectus, quem testatur venerabilis ri-

⁵⁹ Cf. PAULI VI, *Constitutio apostolica Paenitemini*, 17 Februarii 1966: *AAS* 58 (1966), 177-198.

⁶⁰ Cf. CONCILIO OECUM. VATICANUM II, *Constitutio Sacrosanctum Concilium*, nn. 22; 26; 28; 40, 3 et 128; *Codex Iuris Canonici*, can. 2 et passim.

⁶¹ Cf. *Missale Romanum*, Institutio generalis, Prooemium, n. 2; PAULI VI, *Allocutiones ad Consilium ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia*, 13 Octobris 1966: *AAS* 58 (1966), 1146; 14 Octobris 1968: *AAS* 60 (1968), 734.

⁶² Cf. CONCILIO OECUM. VATICANUM II, *Constitutio Sacrosanctum Concilium*, nn. 22; 36 §§ 3 et 4; 40, 1 et 2; 44-46; *Codex Iuris Canonici*, cann. 447 ss. et 838.

⁶³ Cf. IOANNIS PAULI II, *Litterae encyclicae Redemptoris missio*, 7 Decembris 1990, n. 53: *AAS* 83 (1991), 300-302.

⁶⁴ Cf. CONCILIO OECUM. VATICANUM II, *Constitutio Sacrosanctum Concilium*, nn. 35 et 36 §§ 2-3; *Codex Iuris Canonici*, can. 825 § 1.

tuum cum orientalium tum occidentalium traditio ». Itaque Liturgiae inculturatio in primis Sacra Scriptura innititur, veluti propria facta ac vindicata a data quadam cultura.⁶⁵

29. Condicionum ecclesialium diversitas non parum confert ad perpendendum requisitum inculturationis liturgicae gradum. Etenim alia est condicio regionum, quae a saeculis Evangelium receperunt et ubi fides christiana in cultura adstare permanet, alia vero illarum regionum, ubi evangelizatio nuper facta est vel res culturales altius non penetravit.⁶⁶ Item alia est condicio Ecclesiae ubi christiani partem minorem populi constituunt. Complexior autem condicio inveniri potest ubi populi pluralismo culturae ac linguae fruuntur. Una dumtaxat condicionis certa existimatio iter illustrare valebit ad convenientes solutiones eligendas.